1
3

	 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
РАЙОННЫЙ СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ
	[image: image1.jpg]

	САХА

РЕСПУБЛИКАТЫН

ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН

МУНИЦИПАЛЬНАЙ
ТЭРИЛЛИИТЭ

ОРОЙУОН ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

	           РЕШЕНИЕ
           СЕССИИ

	               БЫҺААРЫЫ

	              г. Ленск
	                Ленскэй к

	от  29 июня 2016 года

№ 3-5

О внесении изменений и дополнений в решение Районного Совета депутатов муниципального образования «Ленский район» № 27-34 от 29.11.2012 г. «Об утверждении новой редакции Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ленский район»
Республики Саха (Якутия)»
Руководствуясь статьями 93.3, 170.1, 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закона Республики Саха (Якутия) № 1280-3 № 111-V от 05 февраля 2014 года «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Республике Саха (Якутия)», Районный Совет депутатов муниципального образования «Ленский район»
Р Е Ш И Л:
1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ленский район» Республики Саха (Якутия)», утвержденное решением Районного Совета депутатов муниципального образования «Ленский район» № 27-34 от 29.11.2012 г. «Об утверждении новой редакции Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ленский район» Республики Саха (Якутия)», следующие изменения и дополнения:
1.1. В статье 7:

1.1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«обеспечивает составление проекта бюджета (проекта бюджета и среднесрочного финансового плана), вносит его с необходимыми документами и материалами на утверждение Районному Совету, разрабатывает и утверждает методику распределения и (или) порядка предоставления межбюджетных трансфертов, обеспечивает исполнение бюджета и составление бюджетной отчетности, представляет отчет об исполнении бюджета на утверждение Районному Совету депутатов, обеспечивает управление муниципальным долгом, принимает решения о предоставлении бюджетных кредитов, о списании сумм задолженности по бюджетным кредитам, устанавливает порядок предоставления бюджетных кредитов, устанавливает порядок проведения реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, осуществляет иные полномочия, определенные Бюджетным кодексом и (или) принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения»;

1.1.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:

«финансовый орган муниципального образования «Ленский район» составляет проект соответствующего бюджета (проект бюджета и среднесрочного финансового плана), представляют его с необходимыми документами и материалами для внесения в Районный Совет депутатов, организуют исполнение бюджета, устанавливают порядок составления бюджетной отчетности, обеспечивают предоставление бюджетных кредитов поселениям, осуществляют контроль за своевременным и полным погашением бюджетных кредитов, осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом и (или) принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения»;

1.2. Раздел III дополнить статьей 16 следующего содержания:

«Статья 16. Дорожный фонд муниципального образования

«Ленский район»

Дорожный фонд муниципального образования «Ленский район» (далее - дорожный фонд) - часть средств районного бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района, которыми являются автомобильные дороги общего пользования в границах муниципального района, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений, частных автомобильных дорог.
Источники формирования и направления использования дорожного фонда устанавливаются федеральным и региональным законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда устанавливается решением представительного органа муниципального образования.
Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год в размере не менее прогнозируемого объема доходов районного бюджета от:

- субсидий из федерального и регионального дорожного фонда на финансовое обеспечение дорожной деятельности;

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований;

- иных поступлений, установленных законодательством, на финансовое обеспечение дорожной деятельности.
Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году».
1.3. Раздел IV дополнить статьей 18.1 следующего содержания:

«Статья 18.1. Долгосрочное бюджетное планирование

1. Долгосрочное бюджетное планирование осуществляется путем формирования бюджетного прогноза муниципального образования на долгосрочный период в случае, если представительный орган муниципального образования принял решение о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Под бюджетным прогнозом на долгосрочный период понимается документ, содержащий прогноз основных характеристик муниципального бюджета, показатели финансового обеспечения государственных (муниципальных) программ на период их действия, иные показатели, характеризующий муниципальный бюджет, а также содержащий основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период.

3. Бюджетный прогноз муниципального образования на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на шесть и более лет на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования на соответствующий период.

Бюджетный прогноз муниципального образования на долгосрочный период может быть изменен с учетом изменения прогноза социально-экономического развития муниципального образования на соответствующий период и принятого решения о бюджете без продления периода его действия.

4. Порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза муниципального образования на долгосрочный период устанавливаются районной администрацией с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) муниципального образования на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения государственных (муниципальных) программ) представляется в представительный орган одновременно с проектом решения о бюджете.

6. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) муниципального образования на долгосрочный период утверждается (утверждаются) районной администрацией в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования решения о бюджете»;
1.4. В статье 28:

1.4.1. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«комиссия и контрольный орган рассматривает проект решения о внесении изменений в решение о бюджете района в недельный срок (семь рабочих дней). Проект решения о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете района на текущий финансовый год вносится на рассмотрение Районному Совету депутатов на основании заключения комиссии, а также на основании заключения контрольного органа муниципального образования»;

1.4.2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«заключения комиссии, а также заключение контрольного органа муниципального образования предоставляется в районную администрацию до начала проведения президиума»;
1.5. Пункт 2 ст. 30 дополнить абзацем следующего содержания:

«Отчет о расходовании средств дорожного фонда»;

1.6. Пункт 6 ст. 31 дополнить абзацем следующего содержания:

«Отчет о расходовании средств дорожного фонда».
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Ленский вестник» и разместить на сайте администрации муниципального образования «Ленский район».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по бюджетной, налоговой политике и вопросам экономики Овчинникову Л.В., заместителя главы по инвестиционной и экономической политике Калмазана В.А.
И.о. главы

В.И. Лукьянцев

Председатель

М.И. Балагурова